
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 14105  

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση (199.594,21 τ.μ.) στην Τ.Κ. Κέλλης της 
Δ.Ε. Αμυνταίου του Δήμου Αμυνταίου, σύμφω-
να με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την 
εφαρμογή της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 4 
του ν. 4061/2012 (Α’ 66). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 360/1976 «Περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α’ 151).

2. Τον ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α’ 57).

3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

4. Τον ν. 1512/1985 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

πολεοδομικών διατάξεων, ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και θεμάτων του Ταμείου Νομικών» (Α’ 4) και ειδικότερα 

την παρ. 1 του άρθρου 3, αυτού.

5. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

την παρ. 6 του άρθρου 6, αυτού.

6. Τον ν. 2508/97 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 

πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 124).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

(Α’ 112).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 66).

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-

φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

12. Τα άρθρα 63 έως και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-

τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 

τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - 

Διατάξεις σχετικά με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 

και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-

γουσες διατάξεις » (Α’ 136).

13. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

16. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α’ 114).

17. Την εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21.6.2011) της 

Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

18. Την υπ’ αρ. 43518/06.09.2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής.

19. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12.06.2008 απόφαση της 

Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 

στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-

ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

20. Την υπ’ αρ. 26295/1.7.2003 απόφαση της Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-

διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας» (Β’ 1472).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 236

2585

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.04 19:01:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2586 Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023

21. Την υπ’ αρ. 49828/12.11.2008 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 

Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 

της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

αυτού» (Β’ 2464).
22. Την υπ’ αρ. 11508/18.02.2009 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Α.Α.Π. 151).

23. Την υπ’ αρ. 24208/04.06.2009 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Β’ 1138).

24. Την υπ’ αρ. 72443/29.05.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο).

25. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών, για τον διορισμό του Σε-
ραφείμ Λιάπη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας.

26. Το υπ’  αρ. 359/44061/17.03.2022 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ. 
Σ.32503/29.03.2022) έγγραφο του Τμήματος Αξιοποί-
ησης Ακινήτων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ακίνητης 
Περιουσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με το οποίο ζητήθηκε ο καθορισμός χρήσης 
γης της υπό παραχώρηση έκτασης.

27. Tα υπ’ αρ. 34494/01.04.2022 και 72142/04.06.2022 
έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, με τα οποία 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Την από 12.07.2022 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 77372/14.07.2022) 
αίτηση της «DIREEN A.E.», με την οποία υποβλήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

29. Το υπ’ αρ. 47009/30.03.2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. 
Φλώρινας.

30. Το υπ’ αρ. 70423/14.02.2023 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Φλώρινας.

31. Το υπ’ αρ. 47108/30.03.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Φλώρινας.

32. Το υπ’ αρ. 133974/05.04.2022 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, 
Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

33. Το υπ’ αρ. 195812/23.05.2022 έγγραφο της Εφορεί-
ας Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

34. Το υπ’ αρ. 9692/13.04.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας.

35. Το υπ’ αρ. 47139/06.04.2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Ποιοτικού και Φυτουγειονομικού Ελέγχου της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Π.Ε. Φλώρινας.

36. Την υπ’ αρ. 17/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αμυνταίου. 

37. Το υπ’  αρ. 14815/01.08.2022 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
152632/23.12.2022) έγγραφο της Μονάδας Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Πρεσπών και Προστατευόμενων Περι-
οχών Δυτικής Μακεδονίας του ΟΦΥΠΕΚΑ.

38. Το υπ’  αρ. 67284/25.05.2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
59380/01.06.2020) έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφε-
ρειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας.

39. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 19652/13.04.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το οποίο 
δόθηκαν πληροφορίες για την υπό παραχώρηση έκταση.

40. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα, όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:2000, υπογεγραμμένο από τη Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Σουλαδάκη Ελένη και θεωρημένο από την 
ΥΔΟΜ του Δήμου Φλώρινας.

41. Το γεγονός ότι η υπόψη παραχώρηση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με το (37) σχετικό, η υπό παραχώρηση 

έκταση βρίσκεται εντός της προστατευόμενης περιο-
χής του δικτύου NATURA 2000 με κωδικό GR 1240008 
«ΟΡΟΣ ΒΟΡΑΣ».

Για την εν λόγω προστατευόμενη περιοχή δεν έχει 
εκδοθεί η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία 
κανονιστική πράξη χαρακτηρισμού της σχετικά με την 
οριοθέτηση, τον καθορισμό χρήσεων γης και των επι-
τρεπόμενων δραστηριοτήτων και επιπλέον δεν έχουν 
εγκριθεί οι Ειδικές Περιβαλλοντικές Μελέτες για το σύ-
νολο των περιοχών του δικτύου NATURA 2000.

2. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδιασμού 
για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται η έκταση 
η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο στο (26) σχετικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή τόσο το Γενικό 
και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 σχετικά) όσο και τα Ειδικά 
Χωροταξικά Πλαίσια (21, 22 και 23 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προ-
κύπτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν κα-
θοριστεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ ή με 
άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν εγκεκριμένα 
διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.

3. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α’ 4) για την εφαρμογή της περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) δεδομένου ότι δεν έχει 
προσδιοριστεί συγκεκριμένη χρήση γης για την περιοχή 
με νόμιμο τρόπο, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2587Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023

Τον καθορισμό χρήσης γης σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρμογή της περ. α της παρ. 1 

του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) στο υπόψη τεμά-

χιο με στοιχεία 1-2-3….-37-1, έκτασης 199.594,21 τ.μ., το 

οποίο εμπίπτει εντός του υπ’ αρ. 5293 χερσολείβαδου 

της Οριστικής Διανομής του αγροκτήματος Μελίτης 

έτους 1929, όπως αυτό απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα της Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού 

Σουλαδάκη Ελένης που θεωρήθηκε από την ΥΔΟΜ του 

Δήμου Φλώρινας και συγκεκριμένα επιτρέπονται πέραν 

της αγροτικής χρήσης και όλες οι χρήσεις που περιλαμ-

βάνονται στις διατάξεις για την εκτός σχεδίου δόμηση 

[π.δ/24-5-85 (Δ’ 270)].

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-

πόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Δεσμεύσεις που προκύπτουν από ειδικότερες διατά-
ξεις και αφορούν στην αξιοποίηση/δόμηση της εν λόγω 
έκτασης, καθώς και στην χωροθέτηση δραστηριοτήτων 
εντός της προστατευόμενης περιοχής, θα εξεταστούν 
κατά την διαδικασία λήψης περαιτέρω εγκρίσεων (ΑΕΠΟ, 
άδεια εγκατάστασης, οικοδομική άδεια κ.λπ.) που απαι-
τούνται από τις ισχύουσες διατάξεις για την ίδρυση και 
λειτουργία εγκαταστάσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 
δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποί-
ων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρ-
μογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α’ 66) πριν την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας της περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του νόμου αυτού.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 
ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2588 Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2589Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2590 Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2591Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 21 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2592 Τεύχος Δ’ 236/31.03.2023

*04002363103230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


